
1993      724.230 d
E

rn
eu

er
ba

re
 E

ne
rg

ie
n

Bundesamt für Konjunkturfragen

Vergärung
von häuslichen 

Abfällen und
Industrieabwässern

PACER



Vergärung von häuslichen Abfällen 
und Industrieabwässern

Die vorliegende Broschüre wurde geschaffen als
Unterlage für Aktivitäten im Rahmen des Impuls-
Programms PACER des Bundesamts für Konjunk-
turfragen, welches die Förderung erneuerbarer
Energien zum Ziel hat. 
Bei der anaeroben Vergärung oder Methanisie-
rung werden organische Reststoffe in den erneu-
erbaren Energieträger Biogas und in organischen
Dünger umgewandelt. Sowohl zur Vergärung fester
als auch flüssiger Substrate sind in jüngster Zeit
neue Verfahren entwickelt worden, welche für die
[...]
gerproduktion).

Voraussetzungen für den 
Einsatz anaerober Verfahren

Grundsätzlich kann die Technik der anaeroben
Abwasserreinigung überall dort eingesetzt wer-
den, wo Abwasser anfällt, das hohe organische
Belastungen aufweist. Von Vorteil ist es, wenn
das anfallende Abwasser temperiert ist. Die
möglichen Einsatzgebiete der anaeroben

37



Behandlung von Industrieabwässern

Abwasserreinigung wurden bereits am Ende
des Kapitels über die Verfahrenstechnik der Vergä-
rung und im Kapitel zum Potential umschrieben.

Welche minimalen Abwasserkonzentrationen
behandelt werden können, hängt ab von Tempera-
tur, Abwasserzusammensetzung (Gehalt an unge-
lösten Stoffen, etc.) sowie der Konzentration an
Nitraten und Sulfaten. Bei sehr kleinen Konzentra-
tionen der abbaubaren organischen Verbindun-
gen und tiefer Abwassertemperatur muss derart
viel Energie zur Erwärmung des Ausgangsmate-
rials aufgewendet werden, dass die Energiebilanz
negativ ausfällt. Sofern kein psychrophiler Betrieb
möglich ist, ist dann der Einsatz einer anaeroben
Abwasserreinigung kaum sinnvoll. Bei optimalen
Randbedingungen können Anaerobie-Anlagen ab
Abwasserkonzentrationen von rund 300 mg BSB5
respektive 500 mg CSB/l interessant sein. Gegen
oben sind den Abwasserkonzentrationen grund-
sätzlich keine Grenzen gesetzt. 

Industrielle Abwässer können hohe Salzkonzen-
trationen aufweisen: Nitrate und Sulfate, welche
Sauerstoff enthalten, erlauben die Existenz von
Bakterien, welche diese Verbindungen reduzieren;
diese können allenfalls die anaeroben Bakterien
konkurrenzieren und im Extremfall teilweise ver-
drängen. Bei verschiedenen Abwässern (Zuckerfa-
briken, Papierindustrie, etc.) besteht zudem die
Möglichkeit der Ausfällung anorganischer Salze.
Im Vordergrund steht das Ausfällen von Kalk
(CaCO3) und/oder Gips (CaSO4). Besteht diese
Gefahr, so ist bei der Projektierung zu untersuchen,
ob eine Möglichkeit zur Abscheidung besteht. 

Gewisse hemmende Stoffe können bereits in
geringen Konzentrationen zu Betriebsstörungen
führen. Allerdings sind toxische Stoffkonzentra-
tionen (beispielsweise von Schwermetallen) bei
Abwässern der lebensmittelverarbeitenden Indu-
strie nicht zu erwarten. Eine starke Belastung mit
Fetten kann bei gewissen Reaktortypen zu Störun-
gen führen. Gewisse Chemikalien, insbesondere
einige Lösungsmittel und Desinfektionsmittel,
können den Gärprozess negativ beeinflussen. Es
ist in diesem Zusammenhang jedoch mit Nach-
druck zu betonen, dass sehr viele, für aerobe Bak-
terien toxische Substanzen von anaeroben Bakte-
rien gut vertragen werden.

Stellvertretend werden nachfolgend drei Anlagen
zur Vergärung von Industrieabwässern, die in der
Schweiz realisiert wurden, vorgestellt. 

Beispiel 1 :
Kartonfabrik Niedergösgen

Die Kartonfabrik Niedergösgen leitete ihr Abwas-
ser seit Bestehen der Kläranlage in die ARA Schö-
nenwerd. Seit Inbetriebnahme der Anlage wies
diese grosse Probleme betrieblicher Art auf: die
Anlage war sowohl organisch wie auch schlamm-
mässig stark überlastet. Aus diesem Grunde
wurde anfangs der 80er Jahre ein Ingenieurbüro
beauftragt, den Ausbau der Schlammbehand-
lungsanlage zu studieren. Das Projekt zeigte hohe
Kostenfolgen, an welchen sich alle Beteiligten,
also auch die Kartonfabrik, zu beteiligen hatten.
Aus diesem Grunde wurde nach Alternativen
gesucht, welche kostengünstiger waren. 

In Zusammenarbeit mit dem Ingenieur der Gemein-
de erstellte die Kartonfabrik eine Variantenstudie,
bei welcher folgende Alternativen untersucht wur-
den:

– Ableiten des unbehandelten Abwassers in die
ARA;

– Ableiten des biologisch vorgereinigten Abwas-
sers in die ARA;

– Vollreinigen des Kartonabwassers und Ablei-
ten in den Vorfluter.

Die Studie zeigte, dass die Varianten Vorreinigung
und Vollreinigung nahezu gleiche Kosten aufwei-
sen. Die Variante der Ableitung des nicht vorge-
reinigten Abwassers war deutlich schlechter. Es
wurde entschieden, auf dem Areal der Kartonfa-
brik eine Vorreinigungsanlage zu erstellen. Vari-
antenvergleiche zwischen aeroben und anaero-
ben Systemen ergaben deutliche Vorteile für
ein anaerobes Verfahren. Das Fliessbild in
Figur 8 gibt einen Verfahrensbeschrieb:

Das Abwasser der Kartonfabrik durchfliesst zuerst
ein bereits früher bestehendes Absetzbecken.
Rund 75% des dort eingeleiteten Wassers wird
von der Kartonfabrik rezirkuliert und in den Pro-
zess zurückgeführt. Die restlichen 25% gelangen
in die biologische Abwasservorreinigung. 

Das Abwasser hat eine Temperatur, die sich im
Bereich von 32-37° C bewegt. Es befindet sich also
im idealen Bereich der mesophilen anaeroben
Abwasserreinigung. Es wird zuerst in ein Puffer-
becken geführt, in welchem ein Mengen- und
Konzentrationsaustausch erfolgt. Von diesem

38



Behandlung von Industrieabwässern

Becken wird das Abwasser in den Methanreaktor,
der als UASB-Reaktor ausgebildet ist, gefördert.
Nach dem UASB-Reaktor gelangt das Abwasser
in ein Belüftungsbecken. In diesem Becken wird
das Abwasser von H2S befreit und in einen aero-
ben Zustand gebracht. Das Abwasser kann nun
dem bestehenden Kanalisationssystem überge-
ben werden. 

Das Gas, das im Methanreaktor entsteht und auf-
gefangen wird, gelangt in einen Gasometer und
wird über einen separaten Kessel, der der Dampf-
produktion dient, verbrannt. Der Schlamm wird
gestapelt und kann im Bedarfsfalle entwässert
und verbrannt oder deponiert werden. Sämtliche
Becken sind abgedeckt und zwangsentlüftet. Die
Abluft wird über einen Biofilter gereinigt und der
Atmosphäre übergeben.

Im Falle eines wesentlich erhöhten Abwasseran-
falles ist dem Pufferbecken ein Auffangbecken
nachgeschaltet, welches analog einem Regenauf-
fangbecken die überschüssigen Wassermengen
aufnehmen kann. Sinkt der Wasserspiegel im Puf-
ferbecken, so wird das Auffangbecken wieder
geleert.

Da das Abwasser der Kartonfabrik ein ungünsti-
ges Nährstoffverhältnis aufweist, müssen Harn-
stoff und Phosphorsäure zudosiert werden. Um
notfalls den pH-Wert korrigieren zu können,
wurde Zugabe von Natronlauge vorgesehen. 

Abwassermenge 6000 m3/d
CSB total 10000 kg/d
CSB gelöst total 9700 kg/d
BSB5 abgesetzt 4500 kg/d

Abwassertemperaturen 30-36 °C
Sulfate (SO42-) 100 g/m3

Inhalt Pufferbecken 850 m3

Inhalt Auffangbecken 1000 m3

Inhalt Methanreaktoren 1000 m3

Oberfläche Methanreaktoren 240 m2

CSB-Abbau ca. 80%
BSB5-Abbau ca. 85%
Umwandlung in Biogas ca. 7 500 kg CSB/d

Tabelle 10: Technische Daten der Anlage Kartonfabrik
Niedergösgen.

39

Pufferbecken

Auffangbecken

Gasometer Methanreaktor

Entwässerung

Schlammbecken

Eisenchlorid

Natronlauge

Phosphorsäure

Harnstoff

75 %

25 %

Kläranlage
Schönenwerd Deponie

Kartonfabrik Niedergösgen

NachbelüftungKessel

Biofilter

Sedimat

Figur 8: Fliessbild der Anlage Kartonfabrik Niedergös-
gen.



Behandlung von Industrieabwässern

Beispiel 2 : 
Brauerei Feldschlösschen, 
Rheinfelden

Die Kläranlage Rheinfelden wird zur Zeit mit zeit-
weise wesentlich über 100 000 Einwohnergleich-
werten belastet. Davon stammt nur ca. 1/4 von den
angeschlossenen Gemeinden.

Eine 1986 durchgeführte Studie zeigte, dass auf
einen Ausbau der Abwasserreinigung der Kläran-
lage verzichtet werden kann, wenn die ange-
schlossenen Industriebetriebe (4 grössere Betrie-
be) ihr Abwasser zu mindestens 75% vorreinigen.
Aufgrund dieser Studie haben Industrien die
Möglichkeit der Frachtreduktion studiert. 

Für die Brauerei Feldschlösschen ergaben Varian-
tenstudien, dass längerfristig die Erstellung einer
anaeroben Abwasserreinigungsanlage die kosten-
günstigste Lösung einer Frachtreduktion darstellt. 

Die Abwässer der Brauerei Feldschlösschen wer-
den aufgeteilt in einen hochbelasteten Abwasser-
strom und in schwachbelastete Abwässer. Die
schwachbelasteten Abwässer gelangen – wie
bereits früher – über die bestehende Neutralisa-
tionsanlage, werden dort soweit notwendig neu-
tralisiert und in die Kläranlage abgeleitet.

Wie das Fliessbild in Figur 9 zeigt, werden die hoch-
belasteten Abwässer gesammelt und einem Pum-
pensumpf zugeführt. Aus diesem Pumpensumpf
werden sie in das Puffer- und Ausgleichsbecken
gefördert. Bevor die Abwässer in das Pufferbecken
fliessen, durchströmen sie zwei Abwassersiebe,
welche Grobstoffe aus dem Abwasser entfernen. In
diesem Pufferbecken werden sowohl hydraulische,
als auch Konzentrationsspitzen ausgeglichen. Eine
weitere Pumpstation fördert das Abwasser durch
eine Neutralisationsstrecke in das Vorversäue-
rungsbecken. 

Im Vorversäuerungsbecken erfolgt ein Auf-
schluss von höher molekularen Abwasserinhalt-
stoffen zu niederen organischen Säuren. Das so
vorbehandelte Abwasser wird in die UASB-
Methanreaktoren gepumpt. In diesen Methanreak-
toren erfolgt der eigentliche Abbau der organi-
schen Stoffe in Biogas. Das Abwasser wird vom
Biologieschlamm abgetrennt und dem Strang des
schwachbelasteten Abwassers zugeführt.

40



Behandlung von Industrieabwässern

Die Neutralisation der Abwässer erfolgt mit Säure
und Lauge ab der bestehenden Neutralisationsan-
lage. Es wurde die Möglichkeit geschaffen, flüssi-
ge und/oder pulverförmige Nährsalze oder Spu-
renelemente zuzugeben, um so den Gärprozess zu
fördern.

Das entstandene Gas wird aufgefangen und in
einem Gasometer vor der Nutzung zur Dampferzeu-
gung im Kesselhaus gespeichert. Ist das Kesselhaus
nicht in Betrieb und entsteht dennoch Gas, so wird
das Gas abgefackelt.

Der beim biologischen Abbau entstehende Schlamm
wird mit einer Exzenterschneckenpumpe aus den
Methanreaktoren abgezogen und ins Schlammsta-
pelbecken gefördert. Periodisch wird der Schlamm
mittels Tankfahrzeug abgezogen und entsorgt. Alle
Becken sind abgedeckt und werden abgesaugt. Die
Abluft wird gesammelt und über einen Biofilter
gereinigt.

Abwassermenge 2400 m3/d
CSB total 6000 kg/d
CSB gelöst total 5000 kg/d
BSB5 abgesetzt 3100 kg/d

Abwassertemperaturen 22-28 °C

Inhalt Pufferbecken 540 m3
Inhalt Vorversäuerungsbecken 360 m3
Inhalt Methanreaktoren 800 m3
Oberfläche Methanreaktoren 130 m2

Erwarteter CSB-Abbau > 80 %
Erwarteter BSB5-Abbau > 85 %
Erwartete Umwandlung in Biogas > 4500 kg CSB/d

Tabelle 11:  Technische Daten der Anlage Feldschlös-
schen, Rheinfelden.

41

SchwefelsäurePufferbecken

Pumpstation

Neutralisation

Abwassersieb Natronlauge

Harnstoff

Phosphorsäure

Versäuerung

Methanreaktor

Gasfackel

Gasometer

Mischschacht

Rechen

Nachbelüftung

Neutralisation

Abwasser
hoch
belastet

Abwasser
schwach
belastet G

as

Schlammstapel

Schlammabgabe
mit Druckfass

RW-Pumpst.

Pumpstation

Brauerei Feldschlösschen, Rheinfelden

Produktionsanlagen Energie Neutralis.

Kläranlage

öffentliche
Kanali-
sation

Figur 9 : Fliessbild der Anlage Feldschlösschen, Rhein-
felden.



Behandlung von Industrieabwässern

Beispiel 3 : 
Zuckerfabrik Aarberg

Das Verfahren ist in Figur 10 schematisch darge-
stellt: Das Schwemmwasser der Zuckerfabrik Aar-
berg wird in grosszügig dimensionierten Absetz-
becken von Grobstoffen befreit. In diesem
Absetzbecken erfolgt gleichzeitig eine weitgehen-
de Vorversäuerung. Das vorbehandelte Abwas-
ser wird über zwei Wärmeaustauscher geführt,
wobei der erste der Rückgewinnung der Wärme
des abfliessenden Abwassers dient, während der
zweite die noch fehlende Wärme einbringt. 

Das Abwasser wird nun einem Kontaktschlamm-
reaktor zugeführt. Die Umwälzung erfolgt zur
Hauptsache durch die Biogasproduktion (die auf-
steigenden Gasblasen erzeugen Turbulenz). Sie
wird unterstützt durch ein Umwälzrührwerk sowie
Rührwerke, welche im Bodenbereich des Reaktors
installiert sind. 

Dem Reaktor nachgeschaltet sind Sedimentations-
becken, welche mit Parallelplatten-Abscheidern
ausgerüstet sind. Der Schlamm wird in den Reaktor
zurückgeführt, während das Abwasser über den
Wärmeaustauscher abfliessen kann und der öffentli-
chen Kanalisation zugeleitet wird. Die Ueberschuss-
Schlammentnahme erfolgt am Reaktorboden, wo
sich der Schlamm akkumuliert, welcher am meisten
mit Kalk durchsetzt ist. Durch diese Massnahme
kann eine übermässige Kalkanreicherung im Reaktor
verhindert werden. Das anfallende Biogas wird
direkt, das heisst ohne Zwischenspeicherung, über
einen Kompressor dem Kesselhaus zugeführt. 

Die Anlage verarbeitet eine Wassermenge von
100 m3/h bei einer CSB-Konzentration von
9000 mg/l. Die CSB-Abbauleistung liegt bei über
90%. 

42

Zuckerfabrik Aarberg

Wärmetäuscher

Kesselhaus Methanreaktor

Heizung

Kanalisation

Produktion

Puffer - und
Absetzbecken

Wärmetäuscher

Figur 10:  Fliessbild der Anlage Zuckerfabrik Aarberg.



Behandlung von festen biogenen Abfällen

Behandlung von festen biogenen 
Abfällen

Die Verfahrenstechnik der Vergärung teilt sich auf
in die Schritte Aufbereitung des Substrats, den
eigentlichen Gärprozess und die Nachbehand-
lung. 

Aufbereitung der biogenen
Abfälle

Eine sorgfältige Aufbereitung der biogenen Abfäl-
le lohnt sich, da die anschliessende Vergärung
durch die Aufbereitung stark verbessert wird. Mit
der Aufbereitung lassen sich sowohl die Stoffzu-
sammensetzung als auch die Stoffeigenschaften
beeinflussen. Zweck der mechanischen Aufberei-
tung ist es, die anfallenden Bioabfälle zu reinigen,
zu zerkleinern und aufzuschliessen, sowie das
Volumen zu verringern und die Handhabbarkeit
zu verbessern. 

Zur Veränderung der Stoffzusammensetzung
bieten sich folgende Schritte an: 
– Sichtkontrolle: Entfernung von groben Stör-

stoffen wie Kunststoffen, Glas und nichtmag-
netischen Metallen.

– Magnetabscheidung: Entfernung von mag-
netischen Metallen und Metallteilen wie
Schrauben und Dosenblech. 

– Ballistische Abscheidung und Windsich-
tung: Entfernung von Stoffen, die sich durch
obige Methoden nicht entfernen lassen.

– Siebung: Erzeugung von Grössefraktionen,
welche vom angewendeten Verfahren verar-
beitet werden können.

Zur Änderung der Stoffeigenschaften stehen
folgende Verfahrensschritte zur Verfügung:
– Zerkleinern: Vergrössern der spezifischen

Oberfläche mittels Hammer oder Schnecken-
mühle. Dabei hat sich gezeigt, dass langsam-
laufende Schneckenmühlen den schnellaufen-
den Hammermühlen vorzuziehen sind, weil bei
den Langsamläufern sowohl die Metallabriebe
und in der Folge der zu erwartende Schwerme-
talleintrag als auch die Betriebskosten durch
weniger Verschleiss niedriger ausfallen als bei
Schnelläufern. Durch die Arbeitsweise der
Schneckenmühle wird das organische Mate-
rial zerfasert und nicht gehäckselt, woraus eine
grössere spezifische Oberfläche resultiert als
bei der Aufbereitung durch Shredder. 

– Nasszerkleinern (Auflösen): Mechanischer
Aufschluss in Maschinen (Pulper) wie sie bei
der Aufarbeitung von Altpapier Verwendung
finden. 

– Anmaischen: Benetzung der organischen
Abfälle durch Prozesswasser, welches bei
bestimmten Verfahren in einem Kreislauf
geführt wird. Durch die Benetzung des frischen
Materials erfolgt gleichzeitig eine Beimpfung
durch Mikroorganismen, welche im Rezirkulat
enthalten sind.

– Thermisch-alkalische Vorbehandlung:
Chemisch unterstützter Aufschluss durch Zusatz
von Lauge in einem speziellen, heizbaren Reak-
tor. Allenfalls Injektion von Dampf zur Intensivie-
rung des Aufschlusses.

Durch die Zerfaserung des Ausgangsmaterials
wird die Abbauleistung wesentlich beeinflusst.
Der anzustrebende Grad der Zerkleinerung wird
durch die Ansprüche des angewendeten Gärver-
fahrens bestimmt, liegt aber in der Regel zwi-
schen 3 und 10 cm. Die gewünschte Grössenfrak-
tion wird meistens durch  eine Siebung erreicht.
Der gewünschte Trockensubstanzgehalt (TS) der
organischen Fraktion richtet sich ebenfalls nach
dem angewendeten Gärverfahren. Handelt es
sich um eine Feststoffvergärung, so liegt der TS-
Gehalt in der Regel bei 25% bis 35%, was etwa
dem TS-Gehalt von biogenen Haushaltabfällen
entspricht. Im Falle einer Nassvergärung muss
während der Vorbehandlung soviel Wasser zuge-
fügt werden, bis ein noch konventionell pumpfä-
higer Schlamm (TS-Gehalt 12-18%) entsteht.

Vergärung der biogenen 
Abfälle

Man unterschiedet zwischen ein- und zweistufi-
gen Verfahren zur Vergärung fester biogener
Abfälle. Beim Einstufenprozess laufen Hydrolyse,
Säurebildung und Methanisierung in demselben
Behälter ab, während bei zweistufigen Prozessen